
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  55Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

do Pará, das 08:00 às 12:00 horas ou  e-mail: clc@semu.pa.gov.br.
Belém (PA), 17 de janeiro de 2024.
Pregoeiro Responsável: Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Secretária de Estado das Mulheres: Ana Paula Silva Gomes de Freitas

Protocolo: 1032199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1456464, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 17/01/2024 a 31/01/2024, por motivo de 
serviço, o período de descanso anual do Srº Diretor de Estratégia e 
Relações Institucionais, ANTONIO DE PADUA RODRIGUES FILHO, matrícula 
5946321/3, concedido através da PORTARIA nº 003/2024 – RH/DAF, 
publicada no DOE 35.668 de 04/01/2024, ficando os 15 (quinze) dias para 
gozo futuro.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1032160

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 003/2023 – RH/DAF PUBLICADA NO 
DOE 35.668 DE 04/01/2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1456464, RETIFICAR:
Onde lê-se: PORTARIA Nº 003/2023
Leia-se: PORTARIA Nº 003/2024
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1032159

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6/2024, GAB/IMETROPARÁ, 17 de janeiro de 2024.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 225/2023 de 22 de dezembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.658 de 26/12/2023
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA, 
Mat. 57215221/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência do Centro Tecnológico, durante o impedimento do 
titular, no período de 17/01/2024 a 31/01/2024
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de janeiro de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1032328

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5/2024, GAB/IMETROPARÁ, 16 de janeiro de 2024.
Dispõe sobre Interrupção de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO PORTARIA nº 177/2023, GAB/IMETROPARÁ, 06 de 
novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.596 de 06/11/2023; e
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 4/2024, de 16 de janeiro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER, a contar de 08/01/2024, por necessidade de serviço, 
o gozo de férias da servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
matrícula nº 5903656/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Especialidade: Administração, referente ao período aquisitivo 
14/06/2021/2022, para gozo oportuno.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08/01/2024.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de janeiro de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1032178

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 377/2023
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe é concedida pelo inciso XVII do Artigo 25 do Decreto 
n.º.1.800/96 e o que dispõe o Artigo 63 do mesmo diploma legal e a 
Instrução Normativa n.º. 52 de 29/07/2022 do DREI/ME - Departamento
Nacional de Registro Empresarial e Integração, que normatiza a matrícula 
e o cancelamento de leiloeiro e;
CONSIDERANDO que o Sr. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, 
brasileiro, casado, CPF nº. 427.791.033-53 e RG- 2017057-2002-1 – 
GEJ-SPC/MA, residente e domiciliado na Rodovia Alça Vária, Nº-888 - KM 
01 - Bairro Uriboca - CEP-67.202-500 - Marituba – Pa., requereu através 
do processo protocolado sob o nº- 232311870, o cancelamento de sua 
matrícula 20110733509 como Leiloeiro Público Oficial;
CONSIDERANDO que o Sr. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, 
comprovou o atendimento aos requisitos estabelecidos pelo Artigo 62 da 
Instrução Normativa nº. 52/2022 - DREI/ME;
CONSIDERANDO que o requerente recolheu a taxa do preço estabelecido 
para cancelamento de Matrícula de Leiloeiro, estatuída no Artigo 63 da 
Instrução Normativa nº. 52/2022 - DREI/ME,;
R E S O L V E:
Art. 1º PROCEDER o cancelamento da matrícula nº-20110733509, do 
Sr. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, pela qual, este exercia a 
profissão de Leiloeiro Público Oficial.
Art 2º OBSERVAR as orientações do Artigo 65, Parágrafo Único da 
Instrução Normativa nº52/2022 – DREI/ME, pela qual após a data da 
publicação do edital mencionado no caput do referido artigo, a informação 
do cancelamento da matrícula deverá constar no sítio eletrônico da Junta
Comercial por 120 (cento e vinte) dias, com o escopo de oportunizar que os 
interessados e eventuais credores apresentem suas reclamações.
Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 21 de Dezembro de 2023.
Cilene Sabino
Presidente

Protocolo: 1032179
PORTARIA Nº 376/2023
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe é concedida pelo inciso XVII do Artigo 25 do Decreto 
n.º.1.800/96 e o que dispõe o Artigo 63 do mesmo diploma legal e a 
Instrução Normativa n.º. 52 de 29/07/2022 do DREI/ME - Departamento
Nacional de Registro Empresarial e Integração, que normatiza a matrícula 
e o cancelamento de leiloeiro e;
CONSIDERANDO que o Sr. Gustavo Alexandre Rodante Buissa, brasileiro, 
casado, CPF nº. 265.678.298-85 e RG- 12694454 – SSP/PA, residente 
e domiciliado na Avenida Governador Hélio da Mota Gueiros, Nº-212 - 
Condomínio Rivieira G – Casa 48 - Bairro 40 Horas (Coqueiro) - CEP67.120-
370 - Ananindeua – Pa., requereu através do processo protocolado sob 
o nº- 232332096, o cancelamento de sua matrícula 20130008958 como 


